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PTMP/SK/R&D/A/ Germination test 01 /24072021 

 

 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

 مقدمه

از مهمترین عوامل در افزایش تولید محصولات کشاورزی در هر سیستم کشاورزی است. استفاده از بذر مرغوب 

 2050شود تا سال بینی می این عنصر برای تامین امنیت غذایی کافی برای افزایش جمعیت جهان، که بیش

مرغوب سنگ بنای هر برنامه موفق د، اهمیت بسزایی دارد. تولید بذر برس رن به بیش از نه میلیارد نفجمعیت آ

های نگهداری شده را در پایشی لازم است تا قدر حیات نمونهک سیستم های ژن یانکدر بکشاورزی است. 

ی است که خالص و بذر با کیفیت بذردوره های زمانی معین بر اساس طول عمر بذر مورد بررسی قرار دهد. 

زنی خوب بالا، عاری از بیماری و دارای رطوبت و وزن مناسب باشد. بذر با کیفیت ضامن جوانه زنیدارای جوانه

 باشد.و سریع و رشد قوی گیاهچه می

 نامیه بذرقوه

انی دارای توانند به گیاهیدهد چه تعداد بذر از یک منبع، زنده است و منامیه بذر معیاری است که نشان میقوه

اما حتی  .شودفظ قوه نامیه بذر میشرایط نگهداری بذر باعث ح ند.قابلیت تکثیر در شرایط مزرعه، تبدیل گرد

نامیه به دهد. بنابراین ضروری است که قوهنامیه رخ مینیز طی دوره نگهداری افت قوهآل، در شرایط ایده

 ای ارزیابی گردد.صورت دوره

 قوه نامیه تعیین

زنی ترین روش، آزمون جوانهترین و معتبرهای بسیار زیادی برای آزمون قوه نامیه بذر وجود دارد. دقیقروش

شوند ولی دقت کمتری انجام میهای بیوشیمیایی نیز وجود دارد که با سرعت بالاتر بذر است. همچنین روش

صص ویژه برای اجرا و تفسیر یازمند هزینه بالا و تخهای نزنی دارند. همچنین این روشنسبت به آزمون جوانه

 شوند.ها عموما توصیه نمیباشند. لذا این روشآزمون می

 زنی بذرآزمون جوانه

کنند، جوانه طبیعی تولید میزنی به منظور تعیین نسبت بذور در هر نمونه که در شرایط مناسب آزمون جوانه

باشد های اصلی ریشه، ساقه و ذخایر غذایی کافی میت که دارای اندامای اسرود. جوانه طبیعی گیاهچهبکار می

 و توانایی تبدیل شدن به یک گیاه بالغ قابل تکثیر را دارد.
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PTMP/SK/R&D/A/ Germination test 01 /24072021 

 

 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

 

 زنی بذرآزمون جوانه -1شکل 

 زنی بذرشرایط مناسب آزمون جوانه

های مختلف باشد. بذر گونهزنی بذر شامل آب، اکسیژن، نور و دمای مناسب مینیازهای اصلی برای جوانه

ها زنی همه گونهتواند برای جوانهی نمیطی یکسانند و روش و شرایط محیزنی دارفی برای جوانهنیازهای مختل

ها دارای تحمل بیشتری نسبت به عوامل محیطی بوده و در دامنه مورد استفاده قرار گیرد. بذر برخی از گونه

 گیرد.شرایط بهینه صورت می زنی کامل تنها درکنند، اما جوانهزنی میوسیعی از شرایط محیطی جوانه

 تعداد بذر مورد نیاز آزمون

لی که بر اساس استانداردهای بین الملگردد. عدد بذر توصیه می 200زنی بذر معمولا تعداد برای آزمون جوانه

تدوین  (IPGRIو موسسه بین الملی منابع ژنتیکی گیاهی ) (FAO)غذا و کشاورزی توسط سازمان جهانی 

 هاگر نتایج آزمون نشان دهدتوصیه شده است.  (در هر تکرارعددی ) 100زنی دو تکرار آزمون جوانه شده، برای

قرار خواهد گرفت، قوه نامیه نهایی از بذر دیگر مورد آزمون عدد  200درصد باشد. مجددا  90زیر زنی جوانه

زنی وابسته به اندازه نمونه اصلی است هجوانالبته اندازه نمونه برای آزمون گردد. میانگین دو آزمون محاسبه می

عدد بذر  1500مقدار نمونه توصیه شده برای گیاهان خودگشن، ها بسیار محدود است )که عموما در بانک ژن

. بنابراین بسیار مهم است که میزان بذر مصرفی برای آزمون قوه (عدد است 3000و برای گیاهان دگرگشن 

د و در مواردی که مشکلی در ، که سرعت تکثیر دارنهای دارای بذر درشتنامیه به حداقل برسد. برای گونه
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PTMP/SK/R&D/A/ Germination test 01 /24072021 

 

 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

عدد بذر مشکل باشد.  200زنی روی ، ممکن است آزمون جوانه(های وحشینظیر گونهاحیا بذر وجود دارد )

 یرد.اده قرار گتواند بر اساس میزان بذر موجود، مورد استفتایی می 25تایی یا  50 در این موارد، دو تکرار

 زنیزمان مورد نیاز برای آزمون جوانه

برای آزمون چه از ساختار پوششی بذر است. زنی و خروج ریشهزنی بذر به معنای رشد گیاهچه، جوانهجوانه

ادامه  AOSAو  ISTAزنی تا زمان تشخیص طبیعی بودن جوانه بر اساس استاندارهای خاص بذر، فرایند جوانه

ابل تکثیر دلیل است که هدف اصلی آزمون بذر، اطمینان از توانایی آن در ایجاد واحد قیابد. این امر به این می

 باشد.در مزرعه می

تواند از چند روز تا چند هفته بر اساس گونه به طول انجامد برای مثال این فرایند برای نامیه بذر میآزمون قوه

تست قوه نامیه هستیم با نی که در انتظار نتیجه چهار هفته زمان لازم دارد. زمابرای جعفری روز و  6کنجد 

 ها به حداقل برسد.انجام این تست زمان بیشتری نیاز دارد. بذر باید در محیطی سرد نگهداری گردد تا زوال آن

 

 دیشزنی بذر در پتریانجام آزمون جوانه -2شکل 

 منبع

و کرج: سازمان تحقیقات، آموزش ذر. زنی ب. استاندارهای بانک ژن برای آزمون جوانه(1399شاهمرادی، شکیبا. )

 ترویج کشاورزی

 


